17.5.1647 - Conventio, promissio operis pro D. Salvatore Caracciolo Principe marsici veteris et Matteo 
bonafede. Eodem Die decimo septimo mensis maij millesimo sexcentesimo quadragesimo septimo Neapoli 
jn nostri presentia constitutus Matteus bona fede de neapoli pictor sicut ad conventionem devenit cum 
ex.mo Domino Salvatore Caracciolo Principe Marsici veteris ibidem presente et sponte promisit andare nella 
detta terra di marsico vetere et fare tutte le pitture che li dirà detto signor Principe tanto nelle camere, quanto 
nella sala della casa sita in detta terra et dove sarà bisogno, et esso matteo vi habbia da ponere à sue spese 
tutti li colori et ordegne necessarie. Et questo per il prezzo che se convenerando frà essi da poi che haverà 
fatigato esso matteo per il spatio de un mese, et elasso detto mese si detta opera sarà à sodisfattione di 
detto signor Principe sia lecito à detto signor Principe farlo sequitare et non piacendoli l'habbia da dar licenza 
et pagarli quello haverà fatto, et piacendo detta opera ad esso signor Principe esso matteo non possa 
partirsi senza licenza di detto signor Principe finche non haverà finito tutta l'opera predetta, et partendosi 
senza detta licenza sia lecito ad esso signor Principe far finire detta opera à tutti danni, spese, et jnteressi 
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d'esso matteo et non possa dimandare quello che restarà ad havere per l'opera che si trovara cominciata e 
fatta. Jn conto del quale prezzo esso Matteo presentialiter coram nobis ne riceve D.ti diece contanti, et il 
restante prezzo esso signor Principe promette pagarlo ad esso matteo servendo pagando et di più ha 
promesso detto signor Principe dare ad esso matteo il vitto, e letto da dormire gratis mentre starà in detta 
terra jn pace ac non obstante excettione quacumque. Di più è convenuto che essendono esse parti in 
discordia del prezzo di detta opera s'habbia da decidere, et determinare per il signor Cavaliero giannone 
pittore, et esse parti promettono stare al prezzo che dira detto signor Cavaliero et detto signor Principe 
habbia da pagare quello che dirà detto signor Cavaliero giannone, et non volendoci stare detto signor 
Principe sia lecito ad esso matteo partirsi et lasciar detta opera jnperfetta. Di più è convenuto che detto 
matteo habbia da stare in detta terra per tutto il mese di ottobre de presente anno 1647 et nella fine di detto 
mese di ottobre possa partirsi da detta terra benche non sarà finita detta opera et esso signor Principe 
l'habbia da dar licenza e sodisfarli tutta l'opera fatta et il presente jnstrumento resti estinto et detto matteo 
non sia tenuto ad altro quia sic (ASNa, Not. Giovanni Francesco Montanaro, sch. 1023, prot. 15, ff.186-186v; 
Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1987 p.98).*